
Zápis č. 2 z jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra 
práce a sociálních věcí 
(26.1.2010) 
 
Přítomni: 
ministr financí Eduard Janota 
členové sboru: p. Bezděk, pí Gellová, pí Hájková, p. Fialka, p. Frankl, p. Hoidekr, p. Král, p. 
Rusnok, p. Samek 
hosté: pí Horčicová, p. Franěk, p. Jakob, p. Škorpík 
 
Jednání na Ministerstvu financí začalo v 16.00, skončilo v 18.00 
 
Úvodem představil V. Bezděk agendu jednání. 
 
Následně byla projednána témata: 
 
Zápis z 1. jednání Poradního expertního sboru ministra financí a ministra práce a sociálních věcí 
Principy fungování sboru a časový harmonogram činnosti  
Závěr: Oba dokumenty byly schváleny. 
 
Demografická prognóza – byla dokončena diskuse o volbě prognózy. 
Závěr: Bude použita vysoká varianta demografické  prognózy Přírodovědecké fakulty UK  z roku 
2003 nebo její aktualizace, bude-li k dispozici – to bude předmětem jednání V. Bezděka a kolegů 
z MPSV se zástupci PřF UK. O výsledku jednání budou členové sboru informování na dalším jednání. 
 
Prezentace „Makroekonomická predikce (leden 2010) a dlouhodobý scénář“ (připravilo MF, 
prezentovala M. Horčicová) - veřejně bude makroekonomické predikce Ministerstvem financí 
publikována dne 28.1.2010 od 14:00 hod. Po prezentaci bylo diskutováno nastavení exogenních 
makroekonomických parametrů. 
Závěr: Základní varianta bude zpracována na základě následujících hodnot demografických  a 
makroekonomických předpokladů: 
Podíl mezd a platů na HDP – bylo diskutováno zda uvažovat růst nebo konstantní podíl, dále se 
diskutoval  vliv migrace na produktivitu a trh práce (otázka citlivosti demografie na migraci bude 
projednána s PřF UK), sbor se shodl, že se základem bude konstantní podíl mezd na HDP. 
Dlouhodobá strukturální míra nezaměstnanosti  - sbor se shodl na 5,5%. 
Růst produktivity práce EU12 – 1,5 % ročně. 
Zvyšování produktivity práce v ČR vůči  EU12 – po diskusi bylo sborem dohodnuto odmazávání 
rozdílů v produktivitě práce mezi ČR a EU12 o 3% ročně. 
Inflace –  2 % ročně dle inflačního cíle ČNB. 
Průměrný reálný výnos z globálních akcií – určení hodnoty bylo odloženo na pozdější jednání, 
v mezidobí byli členové PES požádáni o názory a podklady prostřednictvím e-mailu. 
 
Prezentace „Makrofinanční a mikrofinanční kriteria“ (připravilo MPSV, prezentoval J. Škorpík) 
Závěr: Po prezentaci bylo sborem odsouhlaseno, že budou použity stejná makrofinanční a 
mikrofinanční kriteria jako v závěrečné zprávě z roku 2005. 
 
Organizační záležitosti – odsouhlaseno shrnutí pro veřejnost, diskutováno publikování projednaných 
prezentací na webu MF/MPSV a zápisu z 1. jednání, diskutovány termíny a agenda příštího jednání.  
Závěr: Termín dalšího jednání je 4.2., 16:00 na Ministerstvu financí. 
Agenda jednání 4.2. (16.00, budova MF Letenská 15): 

- schválení zápisu z 2. jednání 
- model základní varianty (připraví MPSV) 



- analýza citlivosti základní  varianty na demografické a makroekonomické předpoklady (růst 
produktivity práce v EU12, rychlost konvergence ČR vůči EU12 v produktivitě práce, podíl 
mezd a platů na HDP, dlouhodobá míra nezaměstnanosti, demografie) – připraví MPSV 

- zveřejnění podkladů MPSV (MPSV, OECD, EK) 
- stanovení termínu a místa dalšího jednání PES a určení agendy na další jednání 

Na webu MF/MPSV budou dne 27.1.2010 zveřejněny zápis z 1. jednání PES a principy PES. 
Prezentace k demoprognóze a makroscénáři, prezentace MFČR k makroprognóze, prezentace makro a 
mikrofinančních kritérií budou zveřejněny až spolu se zápisem z 26.1.10. MPSV připravilo seznam 
materiálů z MPSV, OECD a EK relevantních k důchodové problematice; na dalším jednání PES 
MPSV doporučí, které dokumenty mohou být zveřejněny na webu. 
 
 
 
 




